CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°>/2025

Dispõe sobre a outorga da homenagem “Troféu Arildo
Gonçalves ■ Artista Destaque” em comemoração ao Dia
do Artista e dá outras providências.

Os Vereadores da Câmara Municipal de Piumhi/MG, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal c/c Decreto Legislativo n° 005/2022, propõem o seguinte
Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1o Fica concedida a Homenagem “Troféu Arildo Gonçalves - Artista Destaque” às
seguintes personalidades:

I - Warley Aparecido Alves Cruvinel;
II - Fábio Ricardo Silva;

Art. 2o A outorga da homenagem dar-se-á na Câmara Municipal de Piumhi, com sede à Rua
Visconde de Ouro Preto, n° 435, Centro, Piumhi-MG, em data e horário a serem definidos por Portaria
da Presidência.

Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG, 08 de agosto de 2025.

JUSTIFICATIVA:

A presente homenagem visa reconhecer e valorizar a contribuição dos artistas locais Warley
Aparecido Alves Cruvinel e Fábio Ricardo Silva, que se destacam na promoção da arte e cultura em
Piumhi.

A iniciativa celebra o Dia do Artista e preserva a memória do saudoso Arildo Gonçalves,
símbolo da expressão artística no município.

Assim, submetemos a presente matéria para deliberação em sessão plenária.
Piumhi-MG, 8 de agosto de 2025.

JOSÉ WE
Presidente da C;

DASILVA
ora Municipal de Piumhi

Página 1 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

ritJMm

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

NIO DA SILVA^<
Vice-Presidente da Câmaçe Municipal de Piumhi

JOÃO MARCOS MACEDO SILVEIRA
1o Secretário da Câmara Municipal de Piumhi

ANTÓNIO FERNANDO
Vereador da Câmara Munici

ES
de Piumhi

JOÃO LUCÍO DE MATOS
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

FARIAJOSESEGUND
2° Secretário da Qâ Municipal de Piumhi

SHIRLE

FÁBIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

Vereadora da Câmara Municipal de Piumhi
LVES

WENDER JOSÉ DE OLIVEIRA
Vereador da Câmara Municipal de Piumhi

PROTOCOLIZADO
HORAS

CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br